REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DAPRESIDÊNCIA
PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembléia Legislativa da
Região Autônoma dos Açores
Rua Marcelino Lima

9901-858 Horta

Sua referência Sua comunicação Nossa referência N° Processo Angra do Heroísmo

S/1920/2020 03-06-2020 SAI-SRAPAP/2020/361 10-08-2020

ASSUNTO: REQUERIMENTO N.° 890/XI - REPARAÇÃO, RECUPERAÇÃO E RESTAURO

DO ÓRGÃO DE TUBOS DA IGREJA MATRIZ DE SANTA CRUZ DAS FLORES

Em resposta ao requerimento referido em epígrafe, subscrito pelo Senhor Deputado João

Paulo Corvelo, da Representação Parlamentar do Partido Comunista Português, sem

prescindir quanto ao teor dos considerandos, encarrega-me S. Exa. o Secretário Regional

Adjunto da Presidência para os Assuntos Parlamentares de informar o seguinte:

O início da intervenção de restauro do órgão da Igreja Matriz de Santa Cruz das Flores está

previsto para setembro de 2020, altura em que a empresa "Oficina e Escola de Organaria -

Restauro, construção ê manutenção de órgãos de tubos", terá disponibilidade para efetuar a

deslocação ao local.

A duração prevista para o restauro do órgão da Igreja Matriz de Nossa Senhora da Conceição

de Santa Cruz das Flores é de dez meses, de acordo com o prazo de execução inscrito na

Proposta de intervenção apresentada pela empresa "Oficina e Escola de Organaria -

Restauro, construção e manutenção de órgãos de tubos".

Uma vez concluída a intervenção pela empresa "Oficina e Escola de Organaria - Restauro,

construção e manutenção de órgãos de tubos", prevê-se que o órgão da Igreja Matriz de

Santa Cruz das Flores possa voltar a funcionar em pleno no final de 2021.

Com os melhores cumprimentos, ^

A Chefe do Gabinete

Una Maria Cabral de Freitas

.Rua do Palácio | 9700 -143 Angra do Heroísmo

A.SSEMBLEÍA LEGISLATIVA
DA REGiÃO AUTÔNOMA DOS'AÇORES

ARQUIVO
' i

:Entrada_ . (14 f) _Proc, ru' ,